*Crucis ſignum**Barbari miſe- ratione indigna*

tum vero deceim millia, capra autem quadraginta millia. Et rursus: Darius spe pacis amissa, quatuor centum millia peditum & centum millia equitum congregauit, & Alejandro ab Aegypto reuertenti apud Tharsum bello opponit. raroque in vlo prælio, vt in hoc, tantum sanguinis fusum est, totusque oriens in potestatem Alexandri venit. Quantus autem numerus militum Alexandri ceciderit, non tradunt scriptores. Veterum enim mos est, ex ea parte quæ vincit, occisorum numerum non ponere, ne victoriā maculēt damna victoris. Denique contra Pyrrhum apud Lucaniam Curius consul bellum gessit, vbi octoginta millia peditum, & septuaginta millia equitum regem Pyrrhum habuisse fecerunt. Ex his triginta sex millia cæsa referuntur. Rursus Regulus aduersus duos Hasdrubales & Amilcarem acerrimum bellum gessit, vbi triginta millia Romanorū ceciderunt. Postea vero anno ab vrbe condita quingentesimo sextodecimo apud Aretium commissario prælio, Attilius consul est occisus, octoginta millibus Romanorum cæsis. Cæterum Sylia Mithridaticum bellum cepit, initioque prælio cum Archelao conflixit, vbi nonaginta millia interfecta referuntur. Parum vero post cū Mithridates adiutoriū Archelao miseret, secūdo prælio quinquaginta millia ex suis interfecta sunt. Itē Iulius Cæsar apud Rhodanum Gallos bis vicit, vbi quadraginta millia Gallorum ceciderunt. Sed & Tiberius priuignus Augusti Germanos bello superauit, vbi centum viginti quatuor millia cæsa & captiuata feruntur. Quod bellum maximū & formidolosum quinquaginta legionibus gestum est, nec fere vllum maius bellum post Punicum fuit. Postremo (vt id Orosius refert) anno vrbis conditæ octingentesimo vigesimo quinto, Vespasianus templum Hierosolymis dirupit, murosque vrbis solo æquat: & ibi sexcēta millia Iudæorum interfecta Cornelius & Suetonius asserunt: Iosephus vero vndecies centena millia Iudæorum gladio & fame periisse, nonaginta vero millia toto orbe dispersa: de Romanis vero vix viginti quinque equites ceciderunt.

*De his quæ acciderunt regi Alfonso VIII. post famosum bellum Nauium Tolosæ,
& de ciuitatibus & locis quæ acquisiuit, & de singulari facinore circa
arcem de Zorita, & obitu eius.*

CAP. XXXVI.

SVPEREST igitur vt ad Alfonsi præclarissima facta & eius tempore gesta redeamus. Postquam itaque bellum prædictum de Nauibus Tolosæ toto orbe famosum Alfonsus feliciter expleuit, creuit ad maiora animus. Vt enim inquit Valerius, felicitate obtentæ victoriæ roboratur nobilis animus atque nutritur, vt clariora semper aggrediatur, illaque cum laudum cumulo perficiat. Prosequitur igitur victoriā sibi à Deo missam, & post multalaboriosa bellica certamina, plurima loca à Sarracenis euicit, lucroque fidei adiecit, præsertim Calatravā, Alcaram, Concham cum districtu Alarcon, castrū Dominarū, Vbedam, Baezam, & innumera alia castra & oppida quæ tēpore Alfonsi vi. fuerāt à Mauris occupata. Nec putamus alienum à proposito nostro, breui referre quoddam, non dixerim præclarum facinus, sed & dolendum pariter & ridendum exēplum, quod et si Alfonsum non parum afflixerit, tamen sua prudentia & industria in eius vtilitatem & gloriam versum est. Rebellauerat contra Alfonsum miles quidam dictus Lopus de Arenis, sequæ in arcē famosam de Zorita inclusit atq; intrusit, ex qua incōmoda plurima finitimus ingerebat. Cupiebat rex quam maxime castrum simul & militē ad manus habere. Idque cum quidam nimis siue bufo dictus Dominguellus, facetus, sed prudens, qui apud Lupum erat, intellectisset, regem ipsum arcessiuit, sibiq; castrum & militem se daturum pollicetur. Percunctatus à rege quonam pacto id fieri posse cōfidebat, ille, vt erat astutus, rēque diu animo digesserat, regi vtilem, sed funestam malitiam aperuit, vt videlicet pataretur, se aliquem ex regis militibus in facie citra mortem percutere, statimque ad castrum fugeret, vt Lupo Castellano nuntiaret quendam ab eo militē in regis præsentia pro eo interfectum, quia de eodem Lupo detrahēret, proditoremque appellasset: qua occasione grata eum reciperet, & tandem castrum ad regis manus deduceret. Annuit rex, sed non reperiebatur qui se percuti à bufone permitteret. Affuit tandem quidam nobilis & grandævus miles Petrus Didaci. Is vt rex castrum obtineret, passus est se à bufone in facie percuti. Expleto igitur concepto facinore, Dominguellus concito gressu ad arcē fugit, Castellanoque retulit ob eius honorem in regis conspectu militem occidisse. Quæ res pergrata Lupo fuit, illumque dilectum habuit, & custodibus arcis præposuit. Cum igitur captata die Castellanus in camera raderetur, oblata opportunitate lancea bufo spatulas eius perfodit, & illico interemit, ac per locum ab eo destinatum ex arce exiens ad castra regis deuenit: cui, Expleui, inquit, quæ promisi, Lupum proditorem interfeci. Eoque loquen-

*Lopus de Are-
nis rebellis.*

*Dominguellus
facinus.*

te nepos Castellani ad regem accessit, clavesque arcis donauit. Meruit certe Lupi proditio, ut alia proditione plectetur, quia scriptum est: Delictum actores insequitur: & dīgnū fuit, ut ei qui fidem fregit, fides frangeretur ipsa. Sed dum proditio punitur, illius nobilis fidelitas ad cælum usque extollitur, qui facie se perpetuo vulnere truncari permisit, ut dominū statum in columem redderet. Fuit hic Alfonsus mirae patientiae & longanimitatis, qui saepe a subditis conuictia impune ferebat. Aiuunt enim annalia Hispaniæ iuuenem quandam non satis moribus ornatam, licet nobilem, præturam ciuitatis Tolitanæ ab eo postulasse. Rex vero ætatem & mores illi impedimento fore dicebat. Ad quem iuuenis liberior quam modestior, Et tu, inquit, rex mihi ætatem improperas, qui in cunabulis regnare cupisti. Demum plures agnosco, qui tecum pridie pila & alea luserunt, à te præturis & honoribus exaltatos, sed ut puto ideo illos ad dignitates admisisti, quia simul cum eis luseristi: me vero ideo repellis, quia cum rege non lusi. Risit rex facetiam iuuenis, & libertatem in lacerendo, in regem præfertim, qui ludendo atque ridendo proscribere solet. Itaque nulla ira commotus armis & equo iuuenem donauit, imitatus Cæsarem Marcum Antoninum, qui cum quandam adolescentem non satis moratum, honorem petentem repelleret, moneretq; ut se bonis artibus muniret, quo postulato honore dignus haberetur, ille libera fronte ad Cæsarem ait: Multos agnoui, ô Cæsar, qui tecum in arena pugnarunt, tecumque gladiatorū arte vni sunt, quos prætores & tribunos euexisti. Quod Cæsar patientissime tulit. Post prædicta igitur clarissima Alfonsi gesta & amplissimas victorias ipse glriosus Alfonsus à domino vocatus, in quodam rure oppidi de Arevalo vocato Gutierre munnom grauiter infirmatur, vitamque finiuit & secum Hispaniæ gloriam sepeliuit. Hoc tempore sedet Romæ Vrbanus I I I. quo etiam tempore ciuitas sancta Ierusalem à Sarracenis occupata est. Hoc etiam tempore Constantinopolis à Fracis & Venetis capta est. Eo etiam tempore floruit in Hispania sanctus Dominicus institutor ordinis Prædicatorum. Hoc tempore sedet in imperio Henricus V I. & Otho I I I I. Hic Otho per industriam Innocentii papæ I I I. imperium obtinuit, Philippo interfecto. Hunc Othonem tandem Innocentius papa excommunicauit & depositus, quia contra eius voluntatem ingressus est regnum Apuliæ, quod conabatur auferre Frederico regi Siciliæ. Principes Alemaniæ Fredericum elegerunt, & Otho schismaticus moritur.

*Alfonso obiit.**Ierusalem à Saracenis occupata.*

De Alfonsō IX. qui post destructionem Hispaniæ trigesimo tertio loco regnauit, & quomodo in isto Alfonsō iterum regna fuerunt unita.

C A P. XXXVII.

ALFONSVS IX. filius Fernandi regis Legionis XXXIII. rex fuit à Pelagio primo rege post cladem, & LXX. ab Athanarico primo rege Gotthorū. Cœpit autē regnare anno domini millesimo ducentesimo, regnauit annis XXVIII. Hic ex domina Berengaria filia incliti Alfonsi VI. regis Castellæ genuit (ut diximus) excellentissimum regem Fernandum tertium fidei catholicae propagatorem, qui Hispalim, & totam Vandaliā, & maiorem partem Bæticā suæ ditioni & lucro fidei subdidit. In quo Fernando fuerunt regna Castellæ & Legionis iterum unita, ut apud Romanos mortuo Lepido & Marco Antonio, qui parti inter se orbem fuerant. Fuit ergo hæc reintegratio regnum Castellæ & Legionis ad maius firmiusq; principatus stabilimentum & quietudinem ingenitem, ut sub eodem Fernando tertio dicemus, quia scriptum est in libris Regum: Vnum virū queras, & totus populus erit in pace. Rursus hic Alfonsus IX. genuit etiam Alfonsum dictū Infantem Molinæ. Tandem Alfonsus rex fœdus iniuit & renouauit cū nobilissimo Alfonso octavo rege Castellæ olim socero suo, & ab eo plurima castra dono accepit, & plurima dissidia inter utrumque regnum sedata fuere. Tempore huius Alfonsi non accidit cuiusdam fidelissimi militis præclarum facinus, non nisi sempiternis laudibus commemorandum, & à cunctis nobilibus arcu custodibus non modo animo figendum, sed initadum. Hic enim Alfonsus ab Urraca nouerca sua, sorore Didaci de Haro domini de Visea, non parum offensus, patre Fernando vita functo, eandem Urracam etiam sibi non satis fidam, simul & Didacum fratrem suum à regno expulit, castrumq; famosum de Guiar septem continuis annis obsedit, plurimumq; afflit. Cui Didacus de Haro quendam fidelissimum Castellanum præfecit, videlicet nobilem virum Marcum Guterri, cuius fides, constantia, & animi magnitudo nullis præconiis satis lustrari potest. Cū enim & longa obfidence non modo homines, sed cuncta virtualia deessent, Guterrius Castellanus solus, sed fortissimo sociatus in castro permanit. Erantq; ei cibi animalium coria, herbæ demum,

Guterrii Castellani cibus.

ac mures, & cuiusvis generis bestia quam occupare poterat. His igitur cōsumptis, Marcus suspensis ad collum arcis clauibus, inedia fameque consumptus ad portam interiorem turris in medio cardinis fere exanimis prostratus decubit. Sic itaque mansit integra die. Effecit igitur Marcus spiritu & viribus deficiens, quod incolumis patrare solitus erat. Vnde moriens se se in media porta intrantibus obicem opposuit, ut nemo nisi supra eum intraret, cum nullus dum viueret, contra eum ingredi potuerit. Rex vero solitum impetum ad arcem dirigens, neminemque resistentem prospiciens, apponi iussit ad murum scalas. Ascendentes nobilem virum semiuiuum reperiunt, castrum, non se custodiēt. Arbitrantes igitur qui ascenderant, Castellanum mortuū, ad regis præsentiam supra humeros detulerunt. Lacrymatus est igitur rex ob virillius ingentem virtutem, curamque de eo gessit, remediisque adhibitis paululum conualuit. Cum itaque rex ob eius egregia gesta ac pertinacissimam fidem plurima obtulisset, Absit, inquit Marcus, ut à te, ô rex, aliquid capiam, qui gloriam, qui honorem arripuisti meū. Erat mihi sempiterna gloria in arce mori, quam tu vt viuerem abstulisti. ibo si permittis ad dominum meum libens, vt vitam adimat quam tu inuitò donasti. Sed quid agam, fidem ei præstitisti quam non nisi morte persoluere poteram. Perpetuas igitur contra te, ô rex, agam querelas, qui ne fidem persoluerem, impediti. Tandem Marcus à rege dimissus, Didacum eius dominum in Africa exulantem mœstus adiit, à quo gratissime receptus. Cumque rei seriem cognouisset, die vna per celebri cum à multis nobilibus Guterrii fides & constantia ad astrā usque tolleretur, ad eos ait Didacus, Verissimum atq; fidelissimum Guterrium extitisse Castellanum nemo ambigit, verum tamen castrum libenter recipere meum Marco fiducialiter commisum. Quod insulsum atque sanguinem & inhumanum verbum cum Marcus audisset, seque de fide incusat, nec illam satis domino præstissem putans, illico curiam regis Legionis petiit, vilissimisque vestibus induitus, prolixam barbam negligenter deferens capillos, inter canes venatorios se in regis aula recepit, atque cū illis panem angustiæ in terra pluribus sumpsit diebus. Tandem à quibusdam nobilibus notus relatum est regi, Marcum Guterrii inter eius canes vitam agere. Admiratus rex cū eum efflagitasset, cur illud egisset, ille rem gestam apud Didacum dominum suum enarravit, effusis lacrymis supplicans ne rex ipse pateretur, vt profugus & tanquam proditor per mundum discurreret, eique morem gereret, vt fidem ipse seruaret, castrumq; ei redderet. Cui rex prudentissimus, Libenter, inquit, te ab eo periculo liberabo. Effecit igitur illico castrum vt erat, armis & viualibus munitissimum ei redderetur, illudq; Marcus cum vellet, domino restitueret, ac fidem seruaret. Marcus itaque latus arcem plene possidens ad Didacum scripsit, vt veniret castrum suum recepturus, petens vt fidem homagiumque remitteret. Cui Didacus fidem viri admirans rescripsit, vt arcem regi Legionis traderet, eumque nihilominus à fidelitate & homagio liberans. Consecranda certe & perpetuo illustranda est illius immortalis viri fides, quam non aliter arbitratus est se plene domino soluere potuisse, nisi vt castrum redderet, aut vitā, nec à fide se verbis, sed facto, non fame, sed morte liberatum credidit. Sed nec minus liberalissimi atq; magnificientissimi regis extollenda est liberalitas, quæ vt Marci constantissimi impetus fidē seruaret, optatissimum sibi & à se preciosum iocale, non modo precio numario, sed multorum sanguine comparatum Marco restituit. Hic nobilis Marcus imitatus est claros viros Caſilinates, qui cum Hannibal obſidionem paterentur, alimētorum facultate defecti, lora coriaque necessariis usibus subducta, atque à scutis detractas pelles feruent aqua solutas ederunt, & tali cibo vti sustinuerūt, ne fidei constantiam Romanis preſtitam violarent. Nec aliter quidē Cretenſium nobilis animus egit, qui in arce obſessus ad ultimam penuriam compulſus fuit, ac iumentorum vrina ſitim correxit, quia dum vinci timuit, id paſſus est quod victor eos pati cogere non potuiffet, vt ait Iulius Frōtinus. Sed de eximia fide & constantia antiquorum in custodiēdis arcibus latius tangimus in libris de Castellanis & bellorum ducibus, quem nuper edidimus. Hoc tempore sedit in cathedra Petri Innocentius III. in imperio præfatus Otho, de quo paulo ante diximus.

De Henrico primo, qui post deſtructionem Hispanie trigesimo quarto loco regnauit, & de intemperiu eius morte.

C A P. XXXVIII.

HENRICVS huius nominis primus, filius inclytissimi Alfonsi V III. regis Castellæ & Leonoræ filiæ Ricardi regis Angliæ, xxiii. rex fuit à Pelagio primo rege post cladem, & LXXI. ab Athanarico primo rege Gotthorum. Regnare itaque incepit anno domi-

domini millesimo ducetesimo decimo quarto, regnauit annis duobus. Hic cū esset puer
 x i. annorū, statim mortuo Alfonso v i i i. patre suo, in regem assumitur. Matre eius de-
 functa, regni gubernationem suscepit nobilissima domina Berengaria soror sua. Parum
 tamen post Aluarus Comes filius Nunii Comitis specialem curam regis pueri suscepit.
 Hic tempore Alfonsi v i i i. patris Fernandi potentia, diuitiis, & fauoribus existens plu-
 rimū creuerat. Insolens itaque effectus non parua dissidia seminauit, & contra domi-
 nam Berengariam guerram mouit, & tentauit puerum regem filiæ regis Portugaliæ nu-
 ptui tradere. Quinimmo Aluarus ipse oblitus fidelitatis, immemor beneficiorū, crude-
 lis in patriam, vnitatis hostis, plurima discrimina regno attulit, & bellum contra regem
 & matrem Berengariam aperte gessit, quia scriptum est: Hoⁿo apostata omni tempore
 iurgia seminat. Et iterum: Semper iurgia quærerit impius, & discordias prouocat. Et rursus
 Sapiens ait: Homines pestilentes dissipant ciuitatē. Sed verum est, quia (Aristotele teste
 in i i i i. Politicorum) existentes in excessibus fortunæ, potentia, aut diuitiarum, subiici
 nec volunt, nec sciunt. Quod videlicet in pueris infantili ætate gaudentibus, qui pro-
 pter delicias etiam parentibus & doctribus subiici nesciunt. Quare subdit idem philo-
 sophus, quia non contingit bene principati, qui sub principe non fuit, aut bene subiici nō
 confuevit. Tentauerat enim Aluarus (vt diximus) Henricum regem puerum filiæ regis
 Portugaliæ nuptui tradere, regina & magnatibus regni inquietis. Idque de facto obtinuit,
 & quia se contingebant consanguinitatis gradu, nec ad quietem regni expediebat, ab In-
 nocentio papa i i i i. celebratum est inter eos legitimū diuortium, super quo emanauit
 illa famosa decretalis: Etsi necesse de donationibus inter virum & uxorem. Sæpe vnta coniu-
 gia inter sanguinis vinculo coniunctos prauos exitus parturire conspicimus, idque Scri-
 ptura sacra nos docet. Ait enim Daniel in altera visionum suarum, se ferrum vidisse mix-
 tum testæ fictili, quæ licet commiscebantur humano semine, non tamen adhærebant,
 quemadmodum ferrum testæ terreæ commisceri non potest. Quod verbum sacri inter-
 pretes de Romano regno exponere visi sunt. Illud enim diuidendum erat in orientale &
 in occidentale. Ut coniungeretur, facta sunt plurima connubia, vt de Marco Antonio &
 Cleopatra, sed plurimis aliis libet reperire, qui licet humano semine commiscebantur,
 non tamen amicitiae vinculo sibi ipsis adhærebant. Quinimo eo grauiores surgunt in-
 quietudines. Ut igitur ad Henricum redeamus, celebrato diuortio cum moram traheret
 apud Palentiam, casualiter obiit. Nam eo ludente cum cæteris pueris nobilibus, tegula
 cecidit, & cerebrum eius illisit. Siquidem minus prouide custoditus cum esset, quidam
 ex domicillis tegulam ludi gratia proiiciens, regem in capite vulnerauit: ex quo post
 duos dies spiritum exhalauit. Post cuius obitum plurima disturbia Aluarus Comes pro-
 curauit. Sed tandem inclitus Fernandus filius Berengariæ, vt iustum & debitum erat, in
 regem Castellæ feliciter est assumptus, quem tamen simul & Berengariam Comes Al-
 uarus insequebatur. Postea tamen diuino iudicio idem Comes per milites Berengariæ &
 regis Fernandi filii sui captus est, & qui multos offenderat, & fidelitatem debitam serua-
 uerat, in offensorum manibus iuste deuenit, carceribusque mancipatur: quos non euasit,
 nisi plurima castra quæ occupauerat, restituerat. Sic itaque impletum est in eo illud Sa-
 pientis: Qui in altum mittit lapidem, cadet super caput eius. Aluarus itaque lapide scandali
 misit in altum, vt altum videlicet & eminens sceptrum regis deprimeret: digne igitur
 cecidit super caput eius. Deus enim in laqueo suo humiliauit eum, quia teste Sapien-
 te, Qui parat alteri scandalum, offendetur in eo. Superbus Aman & dissipator vnitatis,
 quierat secundus à rege, incidit in scandalum quod reginæ & Mardonchæo parauerat. Sic
 & Camillo consule Faliscos proditionis supplicium luisse comperimus, quod aliis para-
 uerant. Sedit tempore huius Henrici in cathedra Petri Innocentius i i i i. in imperio ve-
 ro Otho i i i i. de quo paulo ante diximus.

50 De glorioſissimo rege Fernando, qui post cladem Hispanie trigesimo quinto loco regnauit in
 Castella & Legione, & quomodo utrumque regnum fuit in eius persona vnitum, &
 de claris eius filiis, & quomodo Beticam totam recuperauit, & de vi-
 toriis & clarissimis eius operibus.

C A P . XXXIX.

FERNANDVS excellentissimus huius nominis i i i i. filius Alfonsi regis Legionis & do-
 minæ Berengariæ, filiæ inclytissimi Alfonsi v i i i. regis Castellæ, xxxv. rex fuit à Pe-
 lago primo Hispaniæ post illius cladem, & lxxii. ab Athanarico primo rege Gotthorū.
 Regnauit annis xxxv. Hic mortuo casualiter (vt præmisimus) Henrico auunculo suo, cœ-

pit regnare in Castella anno Domini millesimo ducentesimo decimo sexto, qui viuente Alfonso rege Legionis patre suo regnare incepit in Castella. Postea vero xv. anno regni sui predictus Alfonius Fernandi pater decessit, cui Fernandas ipse successit in regno Legionis: in regno vero Castellæ successit ex predicta domina Berengaria filia primogenita inclytissimi vii. regis Castellæ sine liberis masculis decedentis. Itaq; regnum Castellæ dictæ dominæ Berengariæ naturali optimoque iure debebatur. Sic igitur Fernandus ex patre in regno Legionis, ex matre in Castella regnauit, fueruntq; in eius personam regna vnta. Quæ vnio & reintegatio monarchiæ Hispaniæ facta est anno domini millesimo ducentesimo trigesimo secundo. Duxit itaque duas vxores successive, Beatricem filiam ducis Brabantæ electi in Imperatorē Alemaniæ, ex qua genuit Alfonsum x. qui post eum regnauit. Genuit deniq; Fredericum & Emanuelem, & Philippum, & Santium, & Henricum. Hic Henricus Fernādi filius longo tempore exulauit, tempore fratris sui Alfonsi, vt sub eo dicetur. Defuncta vero Beatrice contraxit cum Iohanna filia Comitis de Pontis, ex qua genuit Ludouicum & Leonorā. Hic Fernādus gloriosus rex fuit, qui proprie Augustus dici potest, quia plurimū regna auxit. Laudamus Camillum pro eo quod patriæ fines dilatauerit, sed longe plus Fernādus perpetuis laudibus consecrādus est, qui tantæ virtutis fuit, vt & bona patriæ auxerit, & mala in hostes transtulerit. Licet enim in eius personam regna vnta fuerint, postea tamen diuino assistente auxilio, longe maiora regna & dominia lucro fidei attulit. Vicit enim plurima bella cōtra perfidos Machometos, recuperauit denique Hispalim, Cordubam, & partes adiacentes, necnon vniuersam Vandaliā & Bæticā. Fuit denique Fernandus religiosissimus. Nec enim tantum laudandus est, quod de nobilissima & antiqua regum prosapia originem traxerit, quantas & quot victorias ingentes consecutus sit, sed de hoc inter cætera prædicandus est, quod inter fulgura palatii & honorum culmina Deum timuerit, ecclesiam coluerit, & inter regalis sanguinis & diuitiarum affluentiam, materiam virtutum non deseruerit, dicēte scriptura, Sic protegit sapientia, quod non protegit pecunia. Hic princeps sacrificiis & orationibus assiduus erat, Alexandrum superans, de quo ait Q. Curtius, quia eo sacrificiōe omnis hominum turba deorū laudibus vacabat, nec ad bella pergebat, quin deos suis precibus cōciliaret, rediensq; de castris primo templo quam aulam petebat. Rursus hic Fernandus armis excitatus fuit, laborum bellicorum patientissimus, toto fere vitæ suæ tempore bellorum contra infideles iustissimo exercitio vacabat. sciebat enim quia (vt Cato Censorinus & Vegetius de re militari referunt) ars & exercitium solēt præstare victoriā.

Triumphus can- non enim multitudo militum, non numerus annorum, non splendentia auroq; fulta arma triumphum vincendi comparant, sed bellandi exercitatio & frequens vsus, nutrit enim audaciam cōserendi frequētia, quia eodem Catone teste, nemo facile metuit quod se fecisse s̄æpe confidit. Quare Fernandus ipse suos milites verbis sapientissimis & congressibus frequentissimis ad armorum exercitium commonebat, inquiens illud sapientis Vegetii: Quia in pugna amplius solet vsus prodesse, quam vires. nam si doctrina & vsus cessat armorum, nihil villanus differt à milite. Rursus semper illud Augustini 3. de ciuitate Dei in ore gerebat, quia per annos septingentos & vnum ab Hostilio Tullio usque ad Augustum Cæsarem, vna tantum æstate Romani viscera sanguinem non sudauerunt. Denique fuit Fernandus in ordinandis aciebus prudentissimus, in cōgrediendo strenuissimus, denique pius, mansuetus, Deo & hominibus carus, humilimus quoque fuit. Quare merito victoriosissimus fuit, quia scriptum est: Vir humilis loquetur victorias. Se- « pē enim totius fere Africæ Mauri contra Fernandum transfretauerunt, Hispaniam valida manu vastantes, quos Fernandus mirabiliter fregit, & contra eos diuina potentia vi- & tor euasit. Hic Fernandus, vt alter Alexander quem Iustinus commemorat, tam glori- osus in præliis fuit, vt cum nullo hoste congressus est quem non vicerit, nullam urbem obsedit quam non expugnarit, nullam gentem aggreditur quam non calcauerit. Fertur, in ore eius ille propheticus versus semper resonabat: Dominus mihi adiutor, & nō timebo, quid faciat mihi homo. Quia igitur in Deo confidit, fugerunt à facie eius inimici illius, & requiem dedit illi Altissimus, & liberauit eum à concussione & afflictione hostium suorum, & per eum contriuit dominus baculum impiorum, virgamque inique dominantium confregit, quicquid animo concepit ac agere cœpit, feliciter Deo adiuuante compleuit, dimisitq; amplissimum principatum Alfonso decimo filio suo à mari oceano usq; ad mediterraneū, & quicquid in illa infelicissima clade tēpore regis Roderici vltimi regis Gotthorū Sarraceni occuparū, Fernādus ipse post multa annorū spatia felicissime recuperauit. Regē vero Granatę tributariū fecit. nam (vt ait Cusentinus) omni die mille Morabetinos aureos ei persoluebat, & ad illius curias venire tenebatur, & vocatus etiam

etiam contra Mauros ccc. milites mittere astringebatur. Fuit deniq; hic gloriōsus prin-
 ceps tantæ moderationis & virtutis, vt nunquam nisi iustis ex causis cuiquam bellum in-
 dixerit, illud Augusti Octauii semper commemorans, videlicet iactantis esse animi & le-
 uissimi ardore triumphandi & ob lauream, id est folia infructuosa, in discrimen per incer-
 tos euentus certaminum, securitatem fidelium ciuium præcipitare. Et iterum aliud Sci-
 pionis semper in ore gerebat: Malle se vnum ciuem seruare, quam mille hostes occidere.
 Hic catholicus Fernandus de tot & tam præclaris victoriis non intumescens, nec de tan-
 ta dominiorum amplitudine superbiēs, victorias ipsas Deo altissimo tribuebat, & incre-
 menta fidei ac Christianæ religionis potius quam terrenæ dominationis mente gerebat,
 atque pro ea fide assiduis periculis se exponebat. De quo verius quam de Pyrrho dici po-
 test, quia non satis erat illi pro salute pugnare, nisi salutem pro fide contemneret. Hic prin-
 ceps interrogatus, cur longe plus regni fines auxisset, quam multi eius primogenitores,
 quippe qui recuperauit quæ illi perdiderunt: respondisse fertur verbum suo auctore di-
 gnum, & sempiterna commemoratione dignum. Patres (inquit) mei fortassis animo ge-
 rebāt principatum terrenum exaltare potius quam fidem plantare, augere sibi populum
 multum, sed non stabilire diuinum cultum: quare decepti sunt in adiumentibus suis: itaque ad cælum oculos vertens, Tu Domine qui scis corda & renes hominum, nosti quia
 non meam, sed tuam gloriam quæro, non tam caducorum regnum quæ fidei tuæ Chri-
 stianæque religionis augmentum desidero. Deniq; semper illud in ore gerebat, quia non
 propter eius merita, sed propter infidelitatē hostium omnia prospera ei successissent. Sci-
 ebant enim deuotissimus princeps, quia sic Moyses, sic Iosua, sic David vicerūt regna. tunc
 enim prostrarunt hostes, cum pugnarunt animo tuendi & augendi religionem vnius veri
 Dei. Sic & Iosaphat rex Iuda dicebat militibus suis: Credite in domino pro quo pugnatis,
 & securi eritis. Et Nehemias, Deus, inquit, noster pro quo pugnamus, pugnabit pro nobis,
 & dabit viatoriam, nos ipsi faciamus opus. Nihil profecto tantum ad viatoriam confert
 quam recta bellandi intentio in vera iustitia stabilita. Scriptum est enim, Iustus iuuabitur
 in die periculi sua iustitia. Et iterum, Iustitia eleuat gentes. Hinc & apostolus bellare ad-
 monet per arma iustitiae & loricam fidei. Nam (vt scriptura commemorat) sancti per fidē
 vicerunt regna. Iustitia autem belli ex ipsa recta bellantis intentione procedit, dicēte Au-
 gustino, illa bella iuste suscipi posse, in quibus non est nocendi cupiditas, vlciscendi crude-
 litas, & libido dominandi. tali quippe intentione bellantibus viatoria promittitur. Nam (vt
 inquit Gregorius) non deerit certantibus optata viatoria, si desit in animo humana gloria.
 Hinc Bernardus, Ex cordis, inquit, affectu, non belli euentu pensatur vel periculum, vel
 viatoria Christiani hominis, quia si bona fuerit causa pugnatis, pugnæ exitus malus esse nō
 potest. Rursus Ambrosius: O homo ideo non vicisti, quia de tuo præsumpsisti. Qui vero
 bella etiam contra infideles gerit, non augendæ aut tuendæ religionis gratia, sed amplio-
 ribus dominiis potiendi, aut quadam humana gloria, parum viatoria fruitur. Sie Romani,
 qui (vt ait Augustinus) non diligebant gloriam propter iustitiam, sed iustitiā propter hu-
 manam & inanem gloriam, ingentes clades passi sunt: & quanquam pro puniendis orbis
 malis aliquando celeriter bella confecerunt, ipsam tamen viatoriam celerius perdiderūt.
 Quod facile comperiet qui recolet quam diurna bella à veteribus gesta fuere, quam
 varios euentus, quam luctuosas clades, & quam parum diurnas viatorias experti sunt.

*De nonnullis incidentibus quæ huīus Fernandi tempore in diuersis partibus occurserunt, &
 de ortu pestiferæ partialitatis in Italia, videlicet Guelforum & Gabelinorum: & quomodo eō
 tempore per Iacobum regem Aragonia Maiorica & ceteræ insule Baleares lucro fidei
 accreuerunt: & de felici obitu huīus Fernandi, & quomodo prohibuit sibi
 fieri statuam: & de diuisione in imperio, & qualiter in dis-
 cordia electus fuit Alfonſus huīus Fernandi filius.*

C A P. X L.

FERNANDI igitur prædicti tempore varia in orbe occurserunt digna relatu. Nam se-
 ua est orta partialitas in Lombardia inter eos qui fauebant parti ecclesiæ Romanæ &
 fauentes imperio. Ex quo tempore incepit pestifera partialitas Gabelinorum & Guelfo-
 rum, quæ fuerunt nomina duorum fratrum in Tuscia, qui in has duas partes se diuiserunt.
 Gabelinus enim sequebatur partes imperiales: Guelfus partes ecclesiæ, vt Consentinus
 ait. Rursus eiusdem Fernandi tempore Iacobus rex Aragonum cum Fernandi regis adiu-
 torio summa strenuitate insulas Baleares, quæ Maiorica & Minorica dicuntur à Sar-
 racenis, deuicit, & lucro fidei addidit, vt Consentinus refert. Postquam igitur

Fernandus omnia feliciter peregrisset, tandem ut Deo placuit, licet cum grauissimo Christianitatis damno potius quam suo, beatum dedit Deo spiritum qui eum creauit. Quod die auditæ sunt voces in cælo: En moritur iustus, & nemo considerat. Cuncti fideles ob eius obitum incessanter flebant dicentes, Vtinam talis princeps aut non nasceretur, aut non moreretur. Quo nullus ante eum bellis felicior fuit, aut in pace moderatior, in cunctis liberalissimus, in amicos fidelissimus. Habent enim Hispanorum annalia, quia cum hic glorirosus princeps in agonia mortis esset constitutus, à quodam milite interrogatus est, quale sepulcrum aut statuam sibi iubebat apponi. Cui ille, Immaculata, inquit, ut potui, vita mea ac gesta sint mihi sepulcrum & statua, imitatus Catonem seniorem, ad quæ cum amici dicerent plurimorum vbiique principum erecta fore insignia sepulcra & statuas: ille, Malo, inquit, ut homines flagitent, cur Catonis statua posita non est, quam cur est posita. Rursus cum Fernandus paulo ante eius obitum non ignoraret precium ab infidelibus esse datum pro eius morte, dicebat ad suos, Me (inquit) non querūt, sed patriam. putant enim Mauri facile Hispanias obtenturos, si Fernandus moreretur, sed & credūt Hispaniam ipsam vinci non posse, si Fernandus non vinceretur. Nec aliter (teste Polybio) Scipio iunior de se dicebat. Recte (inquit) qui patriam oppugnat, me prius volunt de medio tollere. Non enim Romanam casuram putant Scipione superstite, nec viētum Scipionem si Roma ceciderit. Huius glorirosi Fernandi regis tempore (ut scribit Martinus Cussentinus) quoddam mirabile ad nostræ catholicæ fidei defensionem accidisse fertur. Nā cum apud Toletum quidam Iudeus gratia ampliandi vineam suam rupem communiuit, in medio saxi concavitas reperta est, ubi liber erat folia lignea habens, descriptus tribus linguis, Hebreis, Græcis, & Latinis: scriptura vero quasi vnius psalterii videbatur. Hic liber de triplici modo disterebat ab Adam usque ad Antichristum. Principium vero tertii libri incipiebat à Christo sic exordiens: *In tertio (inquit) mundo filius Dei nascetur in mundo ex virgine Maria, patieturque pro salute hominum.* Quod cum Iudeus consiperet, statim cum familia sua sacro fonte renatus est. In fine itaque libri dicebatur, quod tempore Fernandi regis inueniri debebat. Sed de huius glorirosissimi Fernandi regis deuotione, religione, pietate, strenuitate, cæterisque eius innumeris virtutibus & triumphantissimis victoriis parum à nobis in hoc epilogo dicetur. Exigerent enim præclaræ gestæ eius integrū volumen. Accedit, quia Rodericus Toletanus archipræsul in hoc Fernando III. ætatis sue contemporaneo historiam clausit, cuius vitam, gesta, atque præclaræ facinora in calce historiæ suæ diserte contexuit. Temporibus huius Fernandi sedit in cathedra Petri Innocentius III. qui ad petitionem baronū & totius regni Portugalæ depositus, verius suspedit ab administratione regia regem Portugalæ, dans illi coadiutorem Alfonsum, de quo habetur M.C. grandi de supplenda negl. præla. libro v. Post obitum eiusdem pontificis sedit Honorius III. natione Romanus, post cuius obitū sedit Gregorius IX. natione Campanus, & Celestius IV. natione Mediolanensis, Romanum vero imperiū gerebat Fredericus II. Henrici quondam imperatoris nepos, qui Othonem iam deposito ab Electoribus imperii consilio & præfidiis Philippi regis Franciæ Imperator est electus, anno millesimo ducentesimo decimo, ut resert Vincentius. Hic Fredericus coronatus fuit Romæ ab Honorio III. de facto tamen imperauit, non iure. qui tandem depositus & obstinatus anathema Apuliam petit, quem agrotantem Manfredus filius eius naturalis ad regnum Siciliæ ambiens, timens quia conualeceret, fecit suffocari. Quo mortuo Electores imperii in duos se diuidunt, quidam Alfonsum regem Castellæ filium huius Fernandi III. alii Ricardum Comitem Cortimbiæ, fratrē regis Angliæ. Quo schismate longo tempore durante, tandem Alfonsus rex Castellæ zelo (ut aiunt) Christianæ pacis succensus & Gregorii Papæ precibus resignauit. Ricardo denique mortuo electus est Rodolfus comes Anenburgensis. Verum licet propositi nostri fuerit genealogiam & ortum regum & regnum Hispaniæ, clarioraque eorum gesta & successus solum à tempore huius Fernandi III. usque ad moderna tempora Henrici quarti nunc feliciter regnantis contexere, pro eo quia idem Rodericus archiepiscopus in sua Chronica præcedentium regum generationes, gesta, atque successus latiore sermone prosecutus est: nos tamen quædam præclara ab eo intacta addentes, voluimus summatim & sub quodam epilogo genealogiam & successiones omnium regum percurrere, qui ante Romanos & post eos in Hispania principatum obtinuerunt, eos etiam qui ex Vandalis, Hugnis, Gotthis regnarunt, incipientes ab Athanarico primo rege Gotthorum, & demum sequentium regum qui post miseram cladem Hispaniæ, & à tempore Pelagii usque ad hunc Fernandum inclusiue regnarunt. Contexuimus etiam clariora eorum temporibus gesta, necnon exterorum principum & clarorum virorum accommodata exempla, breuius quam voluimus, ut tandem cæteros

cæteros reges qui post eundem Fernandum usque ad hæc nostra tempora in eisdem regnis præfuerunt, successiones pariter & successus aptius continuemus.

PARTIS TERTIAE FINIS.

RODERICI SANTII EPISCOPI PARENTINI HISTORIÆ HISPANICÆ PARS QVARTA.

PRÆFATIO.

COGIT scribendi ratio & rerū magnitudo, ut in hac quarta & ultima parte post enarratas brevi stylo genealogias, successiones simul & successus regū Hispanie, presertim Castella & Legionis, usq; ad glorioſſimum Fernandum huius nominis III. qui Hispalim, Cordubam, & totam pene Vandalam & Baeticam lucro fidei catholicæ adiecit, historiam ipsam continuemus, etiam genealogias, successiones, & clariora gesta sequentium regum post eundem Fernandum usq; ad Henricum IV. nunc feliciter regnante. Verum ut historiā ipsam pulchriorem elegantioremq; reddamus, solitum obſeruabimus ordinem. Nam ad narrationes rerum Hispanarum aliquas insignia & præclara ac relatu digna gesta & dicta tam ex sacra scriptura, quam ex annalibus Romanorum priſorum & Graecorum similia exempla aptabimus, moraliq; documenta & sapientum sententias addemus, ut qui hanc Hispanie historiam percurrit, cæterarum etiam partium clariora facta legisse letetur, & aliquid ad humanae vita informationem attigisse videatur. Demum historiam ipsam rerum Hispaniarum altius repetemus, pro eo maxime, quia præfati Roderici Toletani historia regum sequentiū tempora non attigerit, sed solum in eodem Fernando III. narrationem clausit. Itaq; agemus in hac quarta parte de XI. regib. qui post Fernandū III. prædictum in Hispania, Castella videlicet & Legione, regnarunt, atq; in prouinciis eidem principati subditis, & de eorundē regum genealogis & successionib. ac claris gestis. Nec omnia particulatim tangemus, sed solum illustriora. Quilibet enim rex pro rerum occurrentium magnitudine & varietate unum expeteret volumen, si cuncta contexeremus. Verum quia in occurrentib. aut recentibus rebus scribere non parum discriminis & difficultatis verti solet, pro eo quod iuxta scribentium varias passiones plerung; varia aliquando facta narrantur: nos veritatem rerum gestarum proscato sumentes, nec adulatioñibus, nec odio vincemur, sed prout ex veridicis Hispanie annalibus carpere potuimus, & ab egregiis & omni exceptione dignis personis, ab illis præsertim qui non nullis ex narrandis rebus interfuerē, didicimus, rerum gestarum seriem describemus. Absit enim ut ipsa historiarum notitia que ad eruendam veritatem inuenta est, contra eandem veritatem militet. Nam (teste Isidoro) sapientes præterita hominum gesta ad institutionem præsentium historiis demandarunt, quæ et si summis retro temporibus acciderunt, si tamen veritate nituntur, quam maxime nos dirigunt, atq; quodam certo testimonio admonent, quæ sequi, quærurus vitare debeamus. Quosdam enim longe magis priſcorum gesta mouent quam visa recenter. Ut enim inquit Gregorius, Ex transacta priſcorū hominum vita dicimus, qualiter nos in subsequenti conuersari debeamus. Et Cassiodorus, Instructus redditur animus ad futura, quando præteriorū præclara gesta ad memoriam recolimus. Hinc Poeta ait:

Præteriti ratio scire futura facit.

Ea dñe Cicero cum de oratore agit, Historia, inquit, temporū testis est ac lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae. Incipiēmus igitur ab Alfonso X. filio glorioſi Fernandi III. de quo paulo ante egimus.

50

DE ALFONSO X. FILIO FERNANDI III. ET DE
Violanta eius uxore, & quomodo tentauit aliam accipere uxorem, & de exitu eius
rei, & de eius nobili prole, & de virtutibus illius, præsertim de ſolertia in legibus condendis.

C A P. I.

ALFONSVS huius nominis X. glorioſo Fernando III. patri eius in regnis successit anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo. Hic LXXIII. rex fuit post Athanarium primum regem Gotthorū, & XXXVIII. à Pelagio primo tege post cladē Hispanie. Regnauit autē XXXII. annis, duxit uxorē Violantā, filiā Iacobi regis Ara-

goniae, ex qua cum prolem non susciperet, arbitrans defectum generandi in ea fore, misit oratores ad regem Daciæ petens in vxorem speciosissimam eius filiam dictam Christianam. Ille vero ob celebritatem nominis Alfonsi regis filiam comitatam pluribus nobilibus suis ad eum transmisit, & tandem Hispalim applicuerunt. Interim vero domina regina Violanta ex Alfonso concepit, & peperit inclytam Beringuelam, postea dominam Guadalfiaræ. Cum igitur Alfonsus intelligeret filiam regis Daciæ ab eo tantopere exoptatam aduentasse, ingenti rubore & verecundia confusus est, nec sciebat quonam modo tantæ leuitati consuleret: non tamen illius pudicitiam attentauit, sed summo studio remedia inquirebat. Quod Philippus frater eius conspiciens, qui erat Abbas Vallisoleti & de Caueis rubeis, ac electus ecclesiae Hispalensis, clericatu dimisso, obtulit se Christianam ducere in vxorē. Quæ res gratissima admodum fuit regi Alfonso, deditq; in dotē Aluam & Valdecorneia & alia plurima castra & dominia. Sic itaque perniciosum huius facti initium accommodato fine reparatur. Alfonsus igitur Violantam plurimū dilexit, & genuit ex ea Fernandū primogenitum, qui postea contraxit matrimonium cum domina Blanca filia sancti Ludouici regis Franciæ, ut inferius tangetur. obiit autē Fernandus ipse viuente patre. Genuit deniq; idem Alfonsus alios filios, Santium videlicet qui postea regnauit, ac Iohannem, & Iacobum, ac Petrum: Berengariam & Leonoram. Ex concubina vero genuit Beatricem quæ fuit vxor Alfonsi regis Portugalie, ex qua genuit Dionysium qui fuit rex Portugalie. Iohannes vero secundo natus eiusdem Alfonsi regis fuit valde strenuus & animosus in armis, duxit uxorem dominam Margaritam filiam magnifici Marchionis Montisferrati, ex qua duos filios genuit. Hic Iohannes præclaræ bella gessit contra Mauros, plurimaq; castra & oppida ab infidelium faucibus eripuit. Toto tempore huius Alfonsi exulauit Infans Henricus frater eius (ut ait Cusentinus) quia eundem Alfonsum fratrem non satis honorabat, nec vñquam manum regis, ut moris est, voluit osculari. Quare idem Henricus Romæ senator effectus est fauenteribus sibi quibusdam nobilibus. Tandem fauens Corradino contra Carolum regem Siciliæ ab eo in regno victus est. Ut igitur ad Alfonsum redeamus, fuit hic princeps excelsi ac magni animi, & ad grandia mentem dedit, nam veluti (teste Isidoro) Moises leges Hebraicæ tradidit, Lycurgus Lacedæmoniis, Solon Atheniensibus, Romanis vero Numa Pompilius prout à numinib. accepterat: sic hic Alfonsus legibus condendis deditissimus fuit. Nam conspiciens per diuersa volumina plurimorum principum & populorum leges dispersas fore, eadē curiositate, qua olim Romani, usus est. Illi enim (Augustino teste) post Romanam conditam ab Atheniensibus leges Solonis receperunt, quas tamē postquam accepere, meliores ac commodiores facere conati sunt: idq; ut de legibus Lycurgi Lacedæmonii ferunt, quamuis Lycurgus ipse ex Apollinis auctoritate leges illas se instituisse finxerit, quod Romani credere noluerunt. Qua de re leges ut ab hominibus, non à diis latas admisere. Nec aliter Alfonsus effecit: leges enim Romanas in regnis suis legi fecit, licet minime eis subiiceretur. Demum ex omnibus summa moderatione & ratione ac æquitatis vibramine septem libros quos Partitas vocat, instituit, & salubriter compilauit, in quibus sacratissimæ leges non solum ad causas hominum decidendas, sed ad diuinum cultum dirigendum augenduq; continentur. Deniq; idem Alfonsus rerum in orbe gestarum librum accommodissimum per sapientes scribi fecit, quem Generalem historiam Hispani appellat. Rursus hic Alfonsus ad arma strenuo se vertens, regnum Murtiæ à Carthaginé noua usq; ad Chinchilla à Sarracenis recuperauit, Murtiamq; Christianis populauit, quam ciuitatem plurimum dilexit, & illa fidelissima ei fuit in aduersitatibus suis, ut inferius tangemus.

De liberalitate huius regis Alfonsi & mira ad calamitosos compunctione, & quomodo grandi pecunia redemit Imperatorem Constantinopolitanum captiuatum à Soldano Babylonia, & de claris victoriis eius contra Mauros.

C A P . I I .

PLVRIMIS quidem virtutibus Alfonsus præditus fuit, præsertim liberalissimus, munificus, atque magnificentissimus erat. Inter plurima igitur illius principis magnifica gesta breui aliqua differemus. Cum enim apud ciuitatem Burgensem, solennissimas nuptias celebraret Fernando de la Cerda primogenito filio suo cum domina Blanca filia S. Ludouici regis Francorum, interfuerunt in uitati ab eodem Alfonso multi principes de maioribus orbis, videlicet Philippus primogenitus eiusdem sancti regis Ludouici, qui postea regnauit in Francia, rursus Eduardus etiam primogenitus Angliæ, qui nepos erat filius sororis Alfonsi: item infans Petrus, primogenitus Iacobus regis Aragoniæ: item infans

fons Santius frater eius: item Fredericus, & Emanuel, & Philippus, Infantes, fratres Alfonsi: item Santius, ac Petrus, & Iohannes Infantes, filii eiusdem regis Alfonsi: eratq; tan-
 ta inibi congregata nobilitas, quanta à multis saeculis pacis tempore coadunata non re-
 peritur. Quibus principibus tam excelsa, tamq; assidua parabat conuiua, vt excedere vi-
 deretur Caium Caligulam & Vitellium, qui (vt ait Suetonius) prandia & coenas simul re-
 gibus pararūt, adeo vt in vna famosissima coena duo millia electissimorum magnorumq;
 piscium, & septem millia avium silvestrium in edulium preparasset. Hic Alfonsus Metel-
 lum excessit, qui (vt aiunt) famosam, immo infamem fecit coenam, cuius excessum diffi-
 cilius est referre, quam intelligere. Itaq; non facile credi posset, quanta fuit Alfonsi indu-
 stria in eisdem festis atq; conuiuis, quantus ministrorum ordo, quāta sedulitas obsequii,
 quāta urbanitas hospitis: vbi Alfonsi iussu victualibus in foris dimissis nullus erat custos,
 vt quisq; quibus vellet frueretur. numularii publice aderant, qui omnibus forensib. quas
 petebant pecunias dabant, & erant alii deputati, vt si quem male vestitum viderent, illico
 indumentis iam factis tegerent, ne differendo negare viderentur. Festis vero finitis, in-
 credibilia dona eisdem principibus contulit, nec fuit quisquam ita minimus qui regis li-
 beralitate fraudaretur. Vt igitur paucis agam, tanta fuit eius liberalitas, vt quemadmodū
 de Rom. pop. Valerius ait, sicut tantum accepisse vix inuidiam vitare potuit, sic tantum
 tribuisse gloria carere non potuit. Cæterum eisdem nuptialibus festis durantibus allata
 est opportunitas, vt alia Alfonsi regis excelsa magnificentia & ingens pietas toti orbi cla-
 resceret. Cum enim Imperator Constantinopolitanus ob Christiani populi demerita à
 perfido magno Soldano Babyloniæ bello victus & captus foret, & decem millibus mar-
 carum argenti eius relaxatio esset composita: Imperatrix vxor eius Romanum Pontificē
 accessiuit, qui partem tertiam redemptioni donauit, rex deniq; Franciæ Christianissimus
 certam quotam itidem persoluit. Poscebat igitur ipsa Imperatrix ab eodem Alfonso, cu-
 ius liberalitatem & virtutes audierat, vt sibi atq; tam pio operi subueniret. Alfonsus igitur
 honorifice Imperatricem suscepit, & in regia aula vna cum regina conforte locauit,
 cumq; consiperet redemptionem Imperatoris in longum protrahi, considerans illud
 Ambrosii: *Quia illa vera est liberalitas, vt fratres ac proximos tuos non despicias, si eos in*
manibus hostium cecidisse cognoscas, quoniam melius est vt ipse subuenias, quibus pu-
 dor est ab aliis sumptus deposcere, aut alteri postulare subsidium: attendens deniq; quia
 proprium est liberalis & magnifici libenter ac cito facere, quia (teste Seneca) duplex est
 benignitas, cui accedit celeritas. Quare idem Alfonsus Imperatori simul & Imperatrici
 compatiens eam ad prandium cum regina fecit inuitari. Illa vero voulisse afferuit, nun-
 quam ad mensam sedere, nisi liberato Imperatore pariter & marito. Rex igitur Alfonsus
 auditio tam insigni facinore coniugalis fidei, ei simul & infortunio totis visceribus com-
 patiens ad Imperatricem verba fecit, exorans vt læta & consolata pranderet, pollicēs in-
 fra decem dies totam argenti summam liberaliter numeraturum. Addidit denique velle
 oratores ad Soldanum dimittere qui Imperatricem in columem conducerent, & pro li-
 beratione instarent. Igitur infra eundem terminum vniuersam argenti summam persol-
 uit: voluit tamen, id quod ab Imperatrice summopere petuit, vt Romano pontifici atque
 regi Franciæ quicquid ab eis exegerat, illico restitueret: quod & nobilis Imperatrix effe-
 ctualiter impleuit. Extollenda certe & perpetuis laudibus consecranda est huius princi-
 pis liberalitas. *Quæ enim excelsior magnitudo animi esse potest, quam magnum princi-*
pium à misera magni principis seruitute abducere, & tantæ pecuniam contemnere, vt tan-
tum principem redimeret? Nec enim fratrem & proximum, licet per multa terrarū spa-
cia remotum atq; incognitum, neglexit, quia (vt inquit Gregorius) vera compassio diui-
di locis non potest, et si corpore longe disiungitur, mente tamen quem diligit, habet. Hic
Alfonsus quamdiu humilis fuit, viator extitit, quia scriptum est: Vir humilis loquetur vi-
ctorias. Cum vero se supra se extulit & arrogantium induit, infelices successus expertus
 est. Huius enim regis temporibus rex Granatæ munitus auxilio Maurorum Africæ, ru-
 pta treuga quam cum rege Alfonso pepigerat, plurima castra regni Murtiæ vi obtinuit,
 deinde obsedit ciuitatem de Xericio in Bætica, & occupata ciuitate arcem diuersis ma-
 chinis debellabat, quam nobilis vir Garsias Gomecii Carrillo custodiebat. Disruptis igitur
 muris interfectisque custodibus, solus Castellanus mansit, qui ultra humanas vires,
 non dixerim se, sed duo parua moenia quæ intacta restabant, custodiebat, fecitque gran-
 dem stragem in Arabes. Quod rex Granatæ conspiciens, ne interficeretur, sed viuum o-
 mnino caperent, districte præcepit, quodque vt facilius explerent, curuatis ferris eum
 trahebant, qui carnes trahi vndique maluit quam viuus capi. Tandem amplius agere nō
 valens captiuatus est. Quem rex Granatæ ob eius ingentem fidem libenter conspergit,

eumq; de illatis vulneribus solicite curatum in columnem regi Alfonso transmisit. Superauit profecto hic Gomecius duorum Brutorum constantiā in obsidione Mutinensi. Rursum nec illi par fuit L. Antonius Perusia & Q. Cicero, qui obseSSI in Gallia fortissime obsidionem tulerunt. nec ipsi Cretenses pares fuere Gomecio, qui in obsidione Metelli ad ultimam penuriam compulsi iumentorum vrina sitim sedauerūt. Sed Gomecius noster Saguntinos nostros imitatus, rores noctis ob aquæ defectum lambebat. Numantinorum quoq; fidem æmulatus est, qui à Scipione obseSSI ob victualium defectum humanis carnis pascebantur. Nec aliter egerunt Calaguritani, qui à Pompeio circumsepti vxores & filios deuorarunt. Sic & Aquileiæs qui sub duce Menofilo obseSSI à Maximino, pro neruis funes ex capillis matronarum ad arcium & ballistarum usum fecere, idq; teste L. uio Romæ actum comperimus: quo euenit ut Veneri caluae templum à Senatu constitueretur.

Quomodo Alfonsus x. recuperavit oppida de Niebla & del Algarbe, & quomodo in consulte liberavit regnum Portugalie ab eo tributo quo regibus Castellæ tenebatur, & de scandalo propterea subortis.

C A P . III.

AL F O N S U S itaque x. de quo sermo est, in regni sui initii oppidum de Niebla in Vandalia per Saracenos diu occupatum mensibus decem obsedit, illudq; machinis continuo debellauit. Occurrit tamen in castris suis innumera quædam muscarū plaga, quæ manducare homines non sinebant, quin & illas una cum cibis commanducarēt. Ex qua re omnes fere de castris ventris fluxum quem dysenteriam vocant, incurserunt, plurimique moriebantur. Cum barones & milites regi suaderent, ut ab obsidione discederet, ille tamen perseverandum dixit in re incepta, ut alter Ioab in obsidione Rabba, qui (vt Scriptura sacra testatur) suorum suasionibus noī acquieuit, donec ciuitas, licet cum suorum incommodo, caperetur. Sciebat enim quia (vt Hieronymus ait) absq; perseverātia nec qui pugnat victoriam, nec victor palmam triumphi assequitur. Vix itaq; Alfonsus verba expleuerat, illico duo monachi ad regem accesserunt, monentes ad perseverantia obsidionis, quoniam Mauri victualibus carebant, muri denique rupti erant. Plagam vero muscarum pollicebantur cessare, si eorum consilio Rex annueret. Persuaserunt enim Regi ut publica banna acclamarentur, ut quisquis certam muscarum summam ad quædam puteos prope castra afferret, duos Turonenses argenteos pro salario obtineret. Qua industria euenit ut infra biduum tribus profundis puteis muscarū spurcitiis repletis, plaga muscalis, simul & dysenteriæ morbus penitus cessarent. Qua re à Saracenis cognita nō modo Regi oppidum dedere, sed & alia castra & oppida ad Comitatum Algarbi spectantia, præsertim Gibraleō, Huelua, Mora castro Marin, & quamplurima alia. Post prædicta vero hic Alfonsus quandam filiam bastardam vxorem dedit Alfonso Regi Portugaliæ, cui dotis gratia castra & patriam de Algarbe, quam paulo ante à Mauris euicerat, liberaliter assignauit. Ex quo tempore Reges Portugaliæ Algarbi Reges sese intitularunt. Prædictus igitur Alfonsus Rex Portugaliæ ex eadem Alfonsi filia genuit Dionysium. Hic factus adolescens cum nobilissimæ indolis valde prudens atque decorus foret. Regem Alfonsum auum suum apud Hispalim visitauit, cui enixe & pro singulari munificentiae dono postulauit, quatenus regnum Portugaliæ dignaretur ab eo tributo liberare quo Regibus Castellæ & Legionis tenebatur, videlicet ut ad eorum curias Reges vocati accederent, & demum trecentos milites contra Mauros requisiti mittere astringerentur. Rex vero Alfonsus et si rem difficilem consiperet, paululum substitit: sequutus tamen cuiusdam militis consilium, ut alter Amnon filii Dauid, qui cōsilio Ionadab rem fecit sibi & populo damnosam, ut erat magnificentissimus, nepoti cum suo nec minus totius regni discrimine complacere decreuit. Res igitur ad consilium deducta est. Cum itaque egregius & nobilis vir Nunius de Lara quid sibi videretur, dicere moneretur: Dignus est, inquit, ô rex, ut plurima huic clarissimo nepoti tuo beneficia cōferas. id enim natura, id tuorum suorumq; antiqua nobilitas expostulat, & tibi innata profusa liberalitas. Verum ut regnum Portugaliæ ab hoc tributo, non tam personæ tuæ quam substantiæ regnorum tuorum debito, tam facile liberes, neq; decere, nec te id facere posse video. Alfonsus igitur rex qui iam rem animo conceperat, contra Nunium verba nō satis decentia indignatus protulit, eumq; odio habuit, sicut Sedechias rex Ieremiam odiuit, pro eo quod rem ingratam, sed veram & utilem ei dixerat. Alfonsus igitur cæteros afflagitat, illi vero quo regis voluntas tenderet, consipientes, regem nepoti complacere debere consulebant: quod & rex sine mora expleuit. Nunius vero ea hora nec petita nec obtenta regis licentia discessit.

discessit. fuit enim res ipsa maiorib. regni ingratissima, ne dixerim incōmodissima, quippe quæ vnam præcipuam causam futuris magnisque dissidiis attulit. nō enim paulo post Philippus Infans frater Regis, & Nunius de Lara prædictus, ac Lopus Didaci de Haro, & Stephanus Fernandi de Galicia, Fernandus itē Roderici de Castro, ac Ximenus Roderici dominus delos Cameros, & Altuarus Didaci de Asturias, ac Lopus de Mendoza, plurimique alii Barones ultra numerum trium millium se à naturalitate & fide, simul & obedientia Alfonsi regis expediuerunt, eamq; ei subtraxerunt. Ad quos placandos cum rex Alfonsus quosdam mitteret, causamque discessus quærerent, dixerunt illud Micheæ prophetæ, Volumus restaurare regnum & restituere, sicut erat ante. Ad regem itaque Granatae accesserunt, bellumque contra Alfonsum regem acerbissimum gesserunt non sine maximis cladibus, quod non paruo tempore durauit. Nec abs re. nam Ieremias propheta pestilentes vocat eos principes qui minuūt ciuitatis & regni iura. Quare de eis ait: Luxit terra, & infirmata est pulchritudo populi, quia principes trāsgressi sunt leges patrū, & ius mutauerunt: dissipauerunt pactum, propter hoc maledictio vorabit terram. Longe aliter dux & princeps Machabæorum effecit, de quo scriptura ait, quia dilectissimus & honoratissimus à populo fuit, quia dilatauit gloriam regni sui. Quare dilatatus est honor eius & fines gentis suæ.

Quomodo hic Alfonsus X. fuit electus Imperator Alemaniae, & de infelici exitu eius rei, &
20 de discordia inter sanctum Ludouicum Regem Francie & eundem Alfonsum super
ire regni, & de pace secuta.

C A P. IIII.

QVAM QVAM igitur hic Alfonsus x. ob eius sagax ingeniu & ingentem liberalitatē & ad omnes munificentia per totum fere orbem cōmendatissimus esset, vitiis tamē non caruit. Fuit enim non tam magni quam superbi elatiue animi, arrogans plurimum, & quadam sui sensus singularitate confisus. demum egregiorum operum æmulator erat. nec enim modo maxima quæq; aggredi conabatur, & illorum erat audius, sed potius inuidus videbatur. quicquid enim pulchri, quicquid memoria dignū à quovis gestum certebat, acerrime dolebat ab eo gestum non fuisse, aut effici non potuisse, imitatus Iulium Cæarem (vt Suetonius refert) qui cum orbem circumiens Gades Hispaniæ aduenisset, ibique Alexandri imaginem vidisset, ingemuit, suamque ignauiam detestans quod nihil à se memorabile esset actum ea ætate, qua Alexander orbem subiecerat. Et vt paucis agamus, tam cupidus gloriæ fuit Alfonsus, vt aliquando gloriæ suæ, vt ita dixerim, indignaretur, si aliis quovis modo eius particeps erat. plerumque enim duces ac capitaneos suos victorias insignes obtinuisse dolebat, imitatus Alexandrum Magnum quem Quintus Curtius recolit, qui audiens Agim Regem Lacedæmoniorum rebellantem, cū postea Antipater eius nomine illum vicisset, hostes quidē suos viatos fore gauius est, sed Antipatrum vicisse tacitus indignabatur, suæ gloriæ detractum arbitrans, quicquid accre-
40 uisset alienæ. Cæterum Alfonsus de se supra se plerumque præsumebat, & nonnulla non fatis deliberate tentauit. Est enim (vt inquit Seneca) prudētis principis quanta sit res concupita discernere, & non cito facilia iudicare quæ optat, atq; in magnis dubiis rebus non definire, sed suspensam tenere sententiam. Nam Alfonsus ipse ab aliqua parte Eleitorum imperii Romanorum Imperator electus est, quamquam in discordia. Tandem cū re indigesta nec magnitudine eius pensata ad imperium suscipiédum pergeret, cognita eius elatione, imperii, ne dixerim confirmatione, sed nec possessione potitus est: licet (vt quidam referunt) callide actum est, vt occasione vitadi schismatis in imperio, Romani Pontificis iussu iuri imperii resignare visus esset, idq; egit apud Belicardum prope Auinionem. Sic nonnullos duces sub Aureliano per ambitionem imprudēter ad imperium orbis aspirasse legimus, nec ad concupitam potestatem deuenere, sed poenas ambitus luebat. Fuit de-
nique Alfonsus & in cæteris rebus infortunatissimus. Nam rediens in Hispaniæ non par-
uas perseissus est persecutio. reperit enim plurimas funestas nouitates. Primo inuenit fore mortuum Fernandum eius primogenitum filium. Reperiit etiam Reges Granatae & Bellamarini dictum à Benyuzaf magnas intulisse clades in Vandalia & Bætica, vbi cœsi fu-
erūt Santius Infans Aragoniæ & Archiepiscopus Toletanus. Verum cū cognouisset Santium filium eius secundo natum post Fernandi primogeniti mortem viriliter & strenue ac summa cum prudentia & dexteritate patria ab infidelibus defendisse, illosque à Bætica expulisse, obtinuit quod omnes status regni Santium prædictum in primogenitum iura-
ret & reciperent, nō obstante quod ante eius ad imperium discessum Fernandus primo-